616 Immédiatement après la nomination initiale des exécuteurs testamentaires, le testa-
ment poursuivait : « Item tute e si<n>golle le mie proprietade e tere e case coverte e desco-
verte, sì quelle de mio patremonio chomo tute le altre che io avese aquistade e a mi lasade 
e che io posedo e tegno per çascun modo e forma in çascun logo mese in la cita de Venesia, 
sì le laso a tre mie’ fiiolli per le tre parte ovolle per li tre cholomeli, çoè a Marcho e a Piero 
e a Benedeto e a li so eredi mascolli e proeredi mascoli en perpetuo. E per la quarta parte 
ovole per lo quarto cholomello sì le laso a do mie’ nevodi Felipo e Alvise fiiolli che fo de 
mio fiio Tomado e alli so eredi mascholli e proeredi mascoli en perpetuo… » (ibidem, fol. 
1v). le premier prédécède de peu son auteur. En effet, le testament disposait également : 
« E laso a mia neça Donada, fiia che fo de Tomado per so munegar ovole per maridar libre 
ccc, con questa condition che se la morise, che la se munegase o che la maridase, voio 
che li diti deneri sì sia de li do mie’ nevodi, so fradeli Felipo e Alvixe. E per çò voio che li 
la diebia tegnir in chà con si e darli mançar e ber in fin che la serà munegada o marida-
da. » (ibidem, fol. 2v). Or, sur le fondement de plusieurs témoignages, une sentence du 2 
juillet 1352, émanant de la cour des procurateurs, constatera les prédécès de Filippo et de sa 
sœur Donata : « …Die xxii mensis iunii, ad peticionem dominorum procuratorum ecclesie 
Sancti Marci, tutorum lodoyci Cornario, pupilli, filli quondam Thome Cornario, iurati 
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pour Andrea, Sclavo, prédécédé, probablement sans postérité, ce qui 
peut expliquer ce silence.617 En revanche, il est remarquable que les fils 
et héritiers de Filippo, fils également prédécédé, si actifs, après leur père, 
contre leur oncle Pietro, ne soient pas appelés à ce partage. Juridique-
ment, rien de plus facile et d’admis : leur auteur était mort et ils n’éta-
ient pas héritiers « réservataires ».618 le patriarche avait-il désapprouvé 

et interrogati nobiles viri Petrus Truno Sancti Yeremie et Andriolus Dandullo Sancti Fan-
tini suo sacramento dixerunt quod Philipus filius et Donata filia, ambo quondam Thome 
Cornario Sancti Felicis, olim filii domini Iohannis Cornario Sancti Felicis, mortui sunt et, 
sicut publica fama est, ante mortem suprascripti domini Iohannis Cornario. Die eodem, 
super eodem iuratus et interrogatus nobilis vir Iohannes Cornario dixit per omnia ut supra 
dixit suprascriptus Petrus Truno et Andriolus Dandullo… ». Sur Tron, voir plus haut. les 
juges ajoutent qu’ils « audierant clare per testificationes suprascriptas qualiter suprascripta 
Donata decessit ante suprascriptum dominum Iohannem Cornario testatorem et simili-
ter dictus Philipus, unus ex subdelegatis predictis, decesit ante suprascriptum dominum 
Iohannem » et incluent dans leurs motifs que « habentes per testificaciones suprascriptas 
quod suprascripta Donata, filia suprascripti Thome Cornario, olim filii dicti domini Iohan-
nis Cornario, et nepta suprascripti domini Iohannis, mortua est ante suprascriptum do-
minum Iohannem et etiam quod dictus Philipus, unus ex duobus subdelegatis dicti legati 
facti suprascripte Donate, decessit ante suprascriptum dominum Iohannem Cornario… ». 
Ils attribuent donc aux tuteurs, en cette qualité, le legs de 300 l. du testateur à sa petite-fille 
ci-dessus : « …per legem et iudicium sententiando dixerunt quod suprascripti domini pro-
curatores ecclesie Sancti Marci, tutores suprascripti lodoyci pupilli, olim filii dicti Thome 
Cornario, olim filii dicti domini Iohannis Cornario, et unus ex suprascriptis duobus ne-
potibus subdelegatariis dictarum librarum trecentarum dimissarum suprascripte Donate, 
habere debeant suprascriptas libras trecentas dimissas suprascripte Donate premortue 
suprascripto domino Iohanni Cornario, cum etiam suprascriptus Philipus, nepos etiam 
subdelegatus, decessisset ante suprascriptum dominum Iohannem Cornario… » (Proc. S. 
Marco, b. 254, pièce numérotée au recto, d’une main plus tardive, « n. 3 » et, également d’une 
main analogue : « Sententia de livre 300 in favore di tutori de miser Alvixe Corner fo de 
miser Tomao sussessor de miser Felipo so fio morto senza heredi et testamento con i tes-
timoni del suo morto »). Si ces deux petits-enfants, légataires testamentaires de leur aïeul, 
lui sont prédécédés, ils sont donc morts entre le 3 juillet, date de son testament notarié, 
constituant ces legs, ce qui en suppose les bénéficiaires encore en vie, et le 8 août, jour où 
les procurateurs de S. Marc prennent leurs fonctions d’exécuteurs testamentaires du testa-
teur, ce qui implique qu’il vient de décéder. Concernant Tommaso, leur père, on a vu que 
dès janvier 1343 il n’était déjà plus de ce monde (voir le Document n. 2).